
 
 

AREA NEGOZIALE 

Settore negoziale per i poli territoriali di facility management 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22/12/2022, delibera n. 257, così 
come integrato dalla delibera del medesimo organo del 24/05/2023; 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’allegato I.2, art. 8 comma 4 e l’allegato II.14, artt. 31 e 32 al Codice; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo (CeDIA), 
in data 27/06/2023, di procedere all’acquisto di una piattaforma applicativa web 
integrata per la gestione ottimizzata e automatizzata degli orari delle lezioni, delle 
aule didattiche e della rilevazione presenze e del relativo servizio fornito in modalità 
SAAS, comprensivo di assistenza di primo e secondo livello, per la durata di 3 anni, 
per un importo presunto pari a € 138.800,00 (IVA esclusa);  

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria sul Progetto U-GOV 100041-2018-CG-ALTROUNIGE_003 
(SAS Manutenzione internazionalizzazione, Easy Academy, Easy Lesson - FUNZ), 
per quote annuali di relativa competenza (2024-2025-2026), del Centro Dati, 
Informatica e Telematica di Ateneo (CeDIA); 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 



RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO opportuno effettuare, mediante avviso esplorativo pubblicato in data 30/06/2023 sul 
sito Unige e sul portale Appalti Liguria, un’indagine di mercato al fine di individuare, 
nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione e trasparenza, gli operatori economici interessati a partecipare alla 
procedura in oggetto, iscritti su piattaforma MePA alla categoria merceologica  
“Servizi di telefonia e connettività” – CPV (72416000-9 - Fornitori di servizi di 
applicazioni); 

CONSIDERATO che, scaduto il termine di presentazione delle istanze (17/07/2023), a seguito di 
approfondimenti effettuati dalla Stazione Appaltante in relazione alla categoria 
merceologica MePA indicata nell’avviso di manifestazione in oggetto, si è ritenuto di 
non dar seguito allo stesso e pubblicare una nuova indagine di mercato per una 
procedura negoziale da svolgersi su MePA nel Bando Servizi-categoria 
merceologica "Servizi Cloud-Mepa" (CPV 72416000-9 Fornitori di servizi 
applicazioni); 

PRESO ATTO  che la comunicazione di annullamento dell’indagine di mercato sopra indicata e della 
segnalazione dell’imminente pubblicazione di una seconda indagine di mercato è 
stata trasmessa a tutti gli operatori che hanno presentato istanza di manifestazione 
di interesse alla prima procedura; 

VISTA la determina Rep. n. 4440 del 27/07/2023 di affidamento delle funzioni di 
Responsabile unico del progetto (RUP) alla Dott.ssa Cristina Gatti e delle funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) alla Dott.ssa Maria Luisa Solari; 

CONSIDERATO che, in esito alla seconda indagine di mercato, pubblicata in data 31/07/2023. sono 
pervenute le istanze di partecipazione delle seguenti società: 

- DS TECH Srl  – P.IVA 09898921003; 
-  EASYSTAFF  – P.IVA 02466170301; 
-  GEB Software Srl  – P.IVA 10476571004; 
-  JEENKA SRL  – P.IVA 05986650967; 
- M.E.T.A. S.r.l. – P.IVA 01629090463; 
- MTM Project Srl unipersonale  – P.IVA 07066530721; 
- REALE & PARTNERS SRL – P.IVA 16436181008 

 
CONSIDERATO  che prima della pubblicazione della RDO-Confronto di Preventivi (11/10/2023) si 

sono resi necessari ulteriori approfondimenti al fine dell’acquisizione di informazioni 
inerenti la procedura in oggetto, con particolare riferimento alle modalità di 
espletamento di eventuali sessioni dimostrative o presentazione di demo delle 
piattaforme proposte dagli operatori economici;  

 PRESO ATTO  che entro la stessa data di pubblicazione gli operatori economici DS TECH Srl, 
JEENKA Srl e MTM Project Srl Unipersonale non sono risultati iscritti alla categoria 
merceologica indicata nell’avviso di indagine di mercato; 

CONSIDERATO       che si è ritenuto dunque opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, da espletarsi sulla piattaforma Acquisti in 
Rete - MePA, mediante Confronto di preventivi MePA rivolto alle seguenti società: 

- EASYSTAFF  – P.IVA 02466170301; 
-  GEB Software Srl  – P.IVA 10476571004; 
- M.E.T.A. S.r.l. – P.IVA 01629090463; 
- REALE & PARTNERS SRL – P.IVA 16436181008 

 

CONSIDERATO che è stata richiesta ai fornitori la partecipazione obbligatoria ad una sessione 
dimostrativa del prodotto offerto, da svolgersi in modalità telematica tra il 17 e il 24 
ottobre 2023, affinché il RUP, avvalendosi della competenza di esperti, potesse 
verificare che la soluzione proposta rispondesse compiutamente alle funzionalità 
specificate nell’Allegato 1 (Requisiti minimi del servizio) alla richiesta di preventivo; 

PRESO ATTO che la sessione dimostrativa sopracitata ha visto la partecipazione dei seguenti 

operatori economici: 

                                        - EASYSTAFF SRL – P.IVA 02466170301 

                                        - REALE & PARTNERS SRL – P.IVA 16436181008 

 

CONSIDERATO  che entro la data del 27/10/2023, alle ore 18.00 sono pervenuti i preventivi delle 

seguenti società: 



- EASYSTAFF SRL – P.IVA 02466170301, di importo pari a 138.700,00 IVA 

esclusa; 

- REALE & PARTNERS SRL – P.IVA 16436181008, di importo pari a 

108.800,00 IVA esclusa; 

 

PRESO ATTO che, in data 08/11/2023, il RUP ha comunicato, tramite nota scritta inviata all’Area 
negoziale, che non è stato possibile prendere in considerazione il preventivo 
proposto dalla società REALE&PARTNERS   in quanto, come evidenziato dalla 
sessione dimostrativa volta a verificare la capacità di gestione delle funzionalità 
specificate nell’allegato 1 (Requisiti minimi del servizio),  svoltasi in data 24 ottobre 
2023, il prodotto presentato non ha soddisfatto alcuni dei requisiti richiesti e, inoltre, 
non sono stati forniti elementi oggettivi di verifica del requisito di ordine speciale di 
idoneità professionale relativo alla registrazione del prodotto sul Catalogo dei servizi 
Cloud per la PA qualificati di ACN, né è stata presentata adeguata autocertificazione 
in tal senso;  

PRESO ATTO  che il RUP ha altresì ritenuto congruo il preventivo presentato dalla società 
EASYSTAFF SRL e pienamente soddisfacente il prodotto offerto dalla stessa, 
rispetto ai requisiti richiesti; 

ACCERTATO  che l’operatore economico EASYSTAFF SRL – P.IVA 02466170301 ha presentato il 
Documento di gara unico europeo (DGUE) debitamente compilato e sottoscritto, e 
che, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 sono state effettuate, con esito positivo, 
le verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale prescritte; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 117, comma 1, del Codice, l’operatore economico ha stipulato 
polizza fidejussoria n. 116519 con Banco BPM S.p.A., con sede legale in Piazza 
Meda 4 (MI), per l’importo di € 6.935,00 a titolo di cauzione definitiva con le modalità 
previste dall’articolo 106 del Codice; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sul Progetto U-GOV 100041-2018-CG-ALTROUNIGE_003 

(SAS Manutenzione internazionalizzazione, Easy Academy, Easy Lesson - FUNZ), 

per le quote annuali di relativa competenza (2024-2025-2026), del Centro Dati, 

Informatica e Telematica di Ateneo (CeDIA); 

 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, il servizio di messa a disposizione di una piattaforma applicativa 

web integrata per la gestione ottimizzata e automatizzata degli orari delle lezioni, delle aule 

didattiche e della rilevazione presenze e del relativo servizio fornito in modalità SAAS, comprensivo 

di assistenza di primo e secondo livello, per la durata di 3 anni, all’operatore economico 

EASYSTAFF SRL – P.IVA 02466170301, con sede in via Adriatica 278, Campoformido (UD) - CIG: 

A0190B6E27; 

• di imputare la spesa complessiva di € 176.258,40 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 138.700,00 

B IVA al 22% € 30.514,00 

C Contributo ANAC Stazione Appaltante € 35,00 

D Revisione prezzi-incentivi (nella misura 
del__2,5__% sulla base d’appalto), 
comprensivo di IVA 

€ 4.233,40 

E Incentivi per funzioni tecniche (di cui all’articolo 
45 del D.lgs. n. 36/2023) 

€ 2.776,00 

F Totale omnicomprensivo  € 176.258,40 

 



➢ per una quota pari a € 176.223,40, sul Progetto U-GOV 100041-2018-CG-

ALTROUNIGE_003 (SAS Manutenzione internazionalizzazione, Easy Academy, Easy 

Lesson - FUNZ) dei budget 2024 (pari a € 59.180,67), 2025 (pari a € 56.404,67), 2026 (pari 

a € 60.638,07), del Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo (CeDIA); 

➢ per una quota pari a € 35,00 sulla voce COAN CO.04.01.02.09.01.06 “Altre imposte e tasse 

(non sul reddito) del budget 2024 del Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 

(CeDIA); 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

     
 
     VISTO IL RUP 

         DOTT.SSA CRISTINA GATTI  
                  F.to digitalmente       LA DIRIGENTE ad interim 

 DOTT.SSA ROBERTA CICERONE 
        
                (F.to digitalmente) 
 
 
 

 


		2023-12-20T13:08:44+0100
	Cristina Gatti


		2023-12-20T14:24:27+0100
	IT
	ROBERTA CICERONE




